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 HOTĂRÂRE A nr.26/2017 
privind aprobarea Listei debitorilor care înregistrează obligații fiscale restante la data de 

31.12.2016  și care va fi publicată 
 

       Consiliul Local al Comunei Ciumani  în şedinţa ordinară din data de 20 martie 2017 
       Având în vedere Proiectul de hotărâre nr.30/2017 a Primarului Comunei Ciumani privind  
aprobarea listei debitorilor care înregistrează obligații fiscale restante la data de 31.12.2016  
și care va fi publicată, 
     Văzând raportul de specialitate nr. 30/2017 al Compartimentului contabilitate şi Raportul 
de avizare al comisiei economico-financiare  nr. 30/2017; 
       Luând în considerare prevederile: 
- art.20 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare;  
         - art.162 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, modificată și 
completată ulterior, 
Respectând prevederile Legii nr. 52/2003 – privind transparenţa decizională în administraţia 
publică locală, văzând procesul-verbal de afișaj nr.757/20.03.2017, 
          În temeiul dispoziţiunilor prevăzute de art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b) șialin. (4) lit. 
c),precum şi art. 45 alin. (2) lit. „a” din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată cu modificărileşi completările ulterioare , cu un număr de 13 voturi, 

 

h o t ă r e ş t e : 

 

Art. 1 (1)Se aprobă Lista debitorilor care înregistrează obligații fiscale restante la data de 
31.12.2017, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
(2)Lista va fi publicată pe pagina de internet al instituției, până la sfârșitul lunii aprilie. 
(3) Nu fac obiectul publicării obligațiile fiscale ale căror cuantum este sub următoarele 
plafoane: 
a) 50 lei în cazul debitoarelor persoane juridice, 
b) 50 lei în cazul debitoarelor persoane fizice. 
Art.2 Înainte de publicare, aceste obligații fiscale restante, în cursul lunii martie, vor fi 
notificate debitorilor prin grija Compartimentului impozite și taxe. 
Art. 3 După achitarea integrală a obligațiilor fiscale, Compartimentul impozite și taxe în 
termen de 15 zile va opera pe listă modificările pentru debitorii care și-au achitat aceste 
obligații. 
Art. 4Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
Comunei Ciumani şi Compartimentul impozite și taxe. 
Art. 5Hotărârea se comunică prin grija secretarului Comunei Ciumani, primarului Comunei 
Ciumani, Compartimentului contabilitate, Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita şi aduce la 
cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei comunei Ciumani şi publicarea pe site-ul 
comunei Ciumani.  
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